
Beskrivelse af hvalpetest hos kennel OB-LA-DI 

Mentaltest af Hvalpe 
Af Morten Johansson, Sorø 
 
Vi har som opdrætter med interesse de mentale aspekter valgt at indføre hvalpetest på alle vores hvalpe. 
Der findes mange former for hvalpetest, og den som vi bruger er lavet med udgangspunkt i de samme 
momenter, der er i Unghundementaltesten. Testen er udviklet af Helle Mulvad, i samarbejde med et par 
andre unghundementalbeskrivere. 
Testen foretages som en første beskrivelse af den enkelte hvalp i en alder af 7 uger, med henblik på 
efterfølgende at få hvalpene beskrevet ved en unghunde mentaltest inden for de første 24 mdr.  
 
Jeg vil her kort gennemgå de enkelte momenter i denne hvalpetest og skrive lidt om hvad hvalpeejerne får 
ud af en sådan beskrivelse, og hvad vi som opdrættere får af viden om det testede kuld. 
 
Isolering 
Hvalpen isoleres i et ukendt rum i 5 min. Der opserveres hvorledes hvalpen takler det pludselig at skulle 
være uden sin flok. 
 
Hvad fortæller dette moment noget om: 
Momentet viser noget om hvalpen flokfølelse. Hvalpen viser hvor selvstændig den er, hvor meget den søger 
sin flok. Afhængigt af den tid hvalpen går inden den begynder at kalde sin flok, kan man danne sig et billede 
af dens flokafhængighed. 
 
Som hvalpeejer er det interessant at vide om man får en hun der hviler i sig selv, kan håndtere at være alene 
uden at gå i panik, og i hvor stor en grad den er afhængig af at have sin flok omkring sig.  
 
Som opdrætter er det interessant at se om kuldets flokfølelse viser om det er et kuld hvalpe der hviler i sig 
selv, eller om det er lidt usikre hvalpe, der søger flokopbakningen. Beaglen er en selvstændig race, der skal 
kunne håndtere ukendte situationer på egen hånd uden at gå i panik.  
 
Kontakt 
Hvordan tager hvalpen kontakt med en fremmed person, hvordan hilser den (underdanig eller med 
selvsikker kropsholdning). Hvorledes lader hvalpen sig håndtere og hvordan følger hvalpen en fremmed som 
en del af en flok. 
 
Som hvalpeejer er det interessant at vide om man får en selvsikker eller underdanig hund, om hvalpen er 
interesseret i at følge og søge flokken. 
 
Som opdrætter ser vi på om hvalpen har en god positiv kontakt, helst med en selvsikkert kropssprog og med 
en evne til at følge trop i flokken. En racetypisk beagle er en selvsikker og meget social hund. 
 
Leg/kamp 
Hundens interesse i at lege og evt. trække tov afprøves med en ruske klud. 
 
Som hvalpeejer er det interessant at vide hvor stor hunden interesse i at deltage i leg beskæftigelse med 
føreren er. Ligeledes kan man lære lidt om hvor stor kamp/dominans adfærd hvalpen bærer af natur. 
 
Som opdrætter ser vi gerne en interesseret hvalp, der søger opfordringen til leg, så den viser interesse at 
deltage i at arbejde med sit menneske. Ligeledes er det muligt at vurdere de enkelte hvalpes dominans- 
kamplyst i forhold til hinanden. 
 
Apportering 
Hundens interesse i at løbe efter en trillende bold og i at hente (bære rundt på) den, testes via leg med en 
tennisbold. 
 
Som hvalpeejere er det interessant at se hvor meget apporteringsadfærd hvalpen udviser og lyst til at fange 
og bære genstanden. Især hvis man har interesse i at bruge hvalpen til lydighed og evt. jagt. 
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Som opdrætter ser vi om der er kommet tilpas med jagtadfærd ind i kuldet, og hvalpene har lysten til at jage 
og fange sit ”bytte”, så vi kan sikre at vores hvalpe bibeholder de oprindelige egenskaber, som er beskrevet 
for racen inden for standarden. 
 
Aktivitet 
Hvalpens koncentrationsevne og aktivitet testes via udlægning af flere forskelligartede genstande og 
tilstedeværelse af en figurant i lokalet. 
 
Som hvalpeejer er det interessant at vide noget om hvor god en koncentrationsevne hvalpen har. Hvor 
meget formår den at arbejde inden den laver aktivitetsændringer. Har man et ønske om at skulle bruge 
hvalpe i koncentrationskrævende opgaver, får man en mulighed for at vurdere hvalpens medfødte grænser, 
så man kan lægge sit indlæringsniveau derefter. 
 
Som opdrætter er det interessant at se om man har fået et kuld med evne til at udføre reelt arbejde uden at 
stresse op, eller miste koncentrationen. Beaglen er en jagthund der skal kunne holde koncentrationen på et 
spor i mark/skov på jagt efter haren. 
 
Overraskelse 
Med en paraply der slås op, påvirkes hvalpen med en visuel forskrækkelse. 
 
Som hvalpeejer er det interessant at se hvor roligt hvalpen håndterer et visuelt skrækmoment. Er den i 
balance nok til kunne håndtere det, eller skal ens hvalp have ekstra støtte til at kunne håndtere en visuel 
forskrækkelse. 
 
Som opdrætter ser man frem imod at lave harmoniske hvalpe, der reagerer på visuel forskrækkelse, men 
som også hviler så meget i sig selv at de kan fremvise en så stor grad af nysgerrighed at de selv kan 
håndtere at undersøge hvad det var som forskrækkede dem. 
 
Fremmede genstand 
En stor fremmede genstand placeres i rummet og det beskrives hvorledes hvalpens nysgerrighed er og hvor 
stor en lege lyst hvalpen har efter den har set hvad det er for ”en væmmelig ting”. 
 
Som hvalpeejer lærer man noget om hvorledes sin hvalp takler fremmede truende ting, er dens nysgerrighed 
så stor at den overvinder usikkerheden for det fremmede. Og hvor stor lege adfærd udviser den efter den 
har hilst på genstanden, altså hvor god er den til at slippe usikkerheden og udvise legeadfærd. 
 
Som opdrætter ser vi efter hvor stor en nysgerrighed hvalpene har. Nu mere nysgerrige, nu hurtigere kan 
hvalpene komme videre når de bliver udsat for noget der overasker og forskrækker. Og momenterne viser 
også hvor gode hvalpene er til at lege efter at have se hvad ”det væmmelige” er – evne til at komme videre 
efter at have været udsat for noget fremmed. 
 
Lyd 
Med en stålskål og et bundt nøgler laves en høj lyd, og det beskrives hvorledes hvalpen takler kombination 
af nysgerrighed og usikkerhed. 
 
Som hvalpeejer for man en viden om hvorledes ens hvalp håndterer ”skrækkelige” lyde, og hvor meget 
støtte man evt. skal give sin hvalp hvis den bliver forskrækket. 
 
Som opdrætter vurderer vi om kuldet viser en rolig reaktion uden flugt og med en passende nysgerrighed og 
selvsikkerhed til på egen vis at gå frem til det som har frembragt den væmmelige lyd. En hvalp som 
håndterer det selv udviser en harmoni og selvstændighed, der går den i stand til at arbejde på egen hånd. 
 
Kontakt - dominans 
I det sidste moment, kaldes der på hunden, der viser interesse i at komme i kontakt, efter at have været 
momenterne igennem. Ligeledes vendes hvalpen rundt på ryggen og det beskrives hvor dominant den er. 
Som hvalpeejer lærer man noget om sin hund interesse i at tage kontakt dvs. hvor meget skal man arbejde 
på at gøre sig interessant for at få en kontakt, når hunden er mentalt på andre tanker. Man får også set hvor 
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dominant hunden er, hvor meget man i så fald skal afpasse sin opdragelse og konsekvens til sin hvalps 
medfødte dominansniveau. 
 
Som opdrætter ønsker man at se om kuldet har en god kontaktevne, selv efter flere arbejdssituationer, og 
hvor dominansniveauet i kuldet er. Meget dominante hvalpe kræver mere konsekvens og meget lidt 
dominante hvalpe vil give hvalpefamilierne færre magtkampe. 
 
Vurdering 
Testen er bygge op så det er muligt at lave en overordnet kategorisering af den enkelte hvalp i 4 
grupperinger. 
Disse går fra en om det er en hvalp som kræver meget motivering, for at kunne opbygge selvtillid og tro på 
alting. Eller er det en hvalp er psykisk stærk og selvsikker, som selv klarer det hele, og som kræver en 
konsekvent og erfaren familie. 
 
Kommentarer 
Testlederen laver halv A4 sides beskrivelse af hvalpene og hvorledes de tolker den enkelte hvalps reaktioner 
på testen. Testlederen beskriver med ord hvorledes vedkommende opfatter hvalpen og dens stærke og 
svage sider. 
 
 
Hvis der skulle være nogen der har interesse i, at vide mere om det at lave hvalpetest er de altid velkomne til 
at kontakte os på mail: ob-la-di@ob-la-di.dk, eller telefon 57845783 (bedst mellem 20-21). 
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